Luego, el arra penitencial justiniana pasó, a partir del siglo XII, a varios Fueros evidentemente conectados entre sí. El de Cuenca 165;<sup>67</sup> 946;<sup>68</sup> 951;<sup>69</sup> 952;<sup>70</sup> el de Zorita 149;<sup>71</sup> 815;<sup>72</sup> 819;<sup>73</sup> 820;<sup>74</sup> y el de Teruel 756;<sup>75</sup> 757.<sup>76</sup> Me parece que, por razones análogas a las que fundaban las

<sup>64</sup> Vid. FERNÁNDEZ, R.: La compraventa en el derecho medieval español, *AHDE* 25(1955) pp. 339 a 344, 359 a 367, con la bibliografía allí citada.

<sup>65</sup> “*Si aliquis emerit aliquid, et dederit aliquid pro senyal et paga, non potest vendi duplando el senyal. Sed si pro senyal tantum, potest vendi duplando el senyal.*”

<sup>66</sup> Vid. OTERO, Las arras en el derecho español, cit. p. 199.

<sup>67</sup> “*De venditore vel emptore qui post pactum penituerit. – Si quis radicem vendiderit, et postea penituerit, pecte pecuniam quam recepit duplatam. Si emptor penituerit, perdat pecuniam quam dederit pro ipsa.*”

<sup>68</sup> “*De artificibus. – Si artifex aliquod opus inceperit, ut turrim, aut ecclesiam, ...aut quod uius aliud opus, perficiat illud iuxta pactum quod fecerit; sin autem, pectet pecuniam, quam proinde acceperit, dupplatam... Magister qui ad tempus statum opus factum non habuerit, pectet pecuniam quam acceperat dupplatam. Similiter dominus operis duplet pecuniam, quam ad placita statuta non pecaverit.*”

<sup>69</sup> “*De foro sutorum. – ...Omnis sutor quod ad diem statutum opus factuum non dederit, reddat erram duplatam. Emptor, qui ad horam statutam precium paccauerit, perdat erram, et sutor uendat opus cuicumque sibi placuerit...*”

<sup>70</sup> “*De foro pellipariorum. – Si pelliparius ad diem conuentum opus, perfectum non dederit, reddat signum dupplatum; si signum non tenuerit, pectet unum aureum. Emptor si ad diem statutum pelliparium non peccauerit, solvat precium dupplatum...*”

<sup>71</sup> “*Del uendedor et del comprador que despues del pleyto se arrepintiere. – Otroquesi, si alguno rayz uendiere, et despues se arrepintiere, peche los dineros que por ella recibio doblados, et siel comprador se repintiere pierda los dineros que por ella dio.*”

<sup>72</sup> “*Del que començare alguna obra. – Mando que todo maestro que alguna obra començare, assi como torre, ...acabela segund la postura que ouiere fecha. Et sino, que peche el algo*

distinciones terminológicas que hemos apuntado en las Observancias de Aragón, en estas fuentes las arras penitenciales se denominan genéricamente como *pecunia*; por la misma influencia del derecho visigodo, que los redactores habrían tenido en cuenta, en este caso con sentido negativo, la consideración de penitencial de las arras habría determinado que no se les tratara como parte del precio, pues se debe recordar que, como da cuenta el Fuero Juzgo 5, 4, 5, las arras-*pars pretii* tenían efecto puramente confirmatorio.<sup>77</sup> Dicha influencia, ahora en sentido positivo, se observa también en las arras-*pars pretii* confirmatorias del Fuero de Coria 130<sup>78</sup> (*sinnal o preçio*), el Fuero de Usagre 139<sup>79</sup> (*senal o precio*), y en el Fuero de Soria 369<sup>80</sup> (*sennal que es partida*).<sup>81</sup>